
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 

заседания Комиссии по разработке Территориальной программы 
обязательного медицинского страхования жителей города Байконур

г. Байконур 28 января 2025 года

Всего членов комиссии — 10 человек.
Присутствовало: 10 человек 
Приглашенные: 1 человек.
Председатель Комиссии -  Н.П. Адасев 
Секретарь Комиссии -  Н.В. Воскобойник
1. Канжигитова Ж.Ж., 5. Зенкова О.В.
2. Альмаханова С.А., 6. Антоненко Л.В.
3. Избаева Ж.Н., 7. Кулмурзаева А.А.,
4. Шадчнева О.Н., 8. Досбаева Э.Б.

Кворум имеется.
Председатель Комиссии, огласил повестку дня заседания и объявил 

докладчика.
Повестка заседания комиссии:
1. Об утверждении объемов предоставления медицинской помощи в 

рамках программы ОМС на 2025 год.
2. О Тарифном соглашении в системе ОМС на 2025 год.
3. Информация о сформировавшемся по состоянию на 01.01.2025 года 

объема средств на финансовое обеспечение мероприятий и формирование 
территориального плана мероприятий на 2025 год.

4. Разное.
Члены Комиссии решили: повестку заседания утвердить.
Докладчик Воскобойник Н.В.

Председатель комиссии объявил голосование по вопросу утверждения 
повестки заседания: - «за» - 10 человек, «против» - нет.

Члены Комиссии решили: повестку заседания утвердить.

По первому вопросу Воскобойник Н.В., сообщила, что Базовой 
программой ОМС определены нормативы объема оказания медицинской 
помощи из расчета на 1 застрахованное лицо, и финансовые нормативы на 
единицу объема медицинской помощи. Для обеспечения Территориальной 
программы ОМС города Байконур сбалансированности финансовых затрат 
на единицу объема медицинской помощи с учетом средних федеральных 
показателей, уменьшены нормативы объема оказания медицинской помощи



2

на 1 застрахованное лицо и рассчитаны по видам и условиям ее оказания (в 
разрезе профилей и специальностей) на численность ЗЛ по состоянию на 
01.01.2024 в количестве 24517 человек.

Предлагается утвердить распределение объемов оказания медицинской 
помощи согласно ТП ОМС города Байконур на 2025 год, в т.ч. для ФГБУЗ 
ЦМСЧ № 1ФМБА России (далее -  МО).

Распределение объемов является приложением №1, 2 (2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 
2.5) к настоящему протоколу.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, рассмотрев предложения 
Председатель комиссии объявил голосование об утверждении объемов 
медицинской помощи:

- «за» - 6 человек; - «против» - 4 человека; «воздержались» -  нет.
По второму вопросу Воскобойник Н.В., сообщила о введенных новеллах 

в Базовую программу ОМС (далее - Программа) на 2025 год в части 
диагностических услуг (ПЭТ/КТ и ОФЭТ-КТ), Центров здоровья и Школ с 
хроническими не инфекционными заболеваниями (далее -  школа с ХНЗ), 
отдельно выделенные виды медицинской помощи по круглосуточному 
стационару (КС) и дневному стационару (ДС), данные объемы медицинской 
помощи и денежные средства отнесены в НСЗ ТФОМС, так как у МО не 
имеется лицензии на оказание данных видов медицинской помощи.

По принятому решению распределенных объемов для МО, произведен 
расчет тарифов на оказание медицинской помощи по видам и условиям 
оказания с учетом распределения по специальностям и профилям оказания 
медицинской помощи в соответствии с Методическими рекомендациями по 
способам оплаты медицинской помощи 2024 года. Расчет БС по КС 
составляет 68,6% в размере 45 180,46 рублей и по ДС -62,3% в размере 
24 234,41 рубля. Тогда как Программой в Приложении 4, вторая сноска, 
установлена базовая ставка (БС) по КС в размере 32 120,12 рублей с учетом 
КД -1,28 составит 41 113,75 рублей и в ДС размер 17 622,00 рублей с КД - 
1,28 составит 22 556,16 рублей.

Расчет тарифов и базовой ставки является приложением № 3, (3.1, 3.2, 
3.3, 3.4, 3.5, 3.6) к настоящему протоколу.

Согласно Методическим рекомендациям по способам оплаты «Порядок 
осуществления оценки результативности деятельности медицинской 
организации в АПП» установить долю средств в размере 1% от подушевого 
норматива финансирования на прикрепившихся лиц.

При формировании Тарифного соглашения на 2025 год необходимо 
установить способ оплаты медицинской помощи на территории с учетом 
требований Программы, по подушевому нормативу финансирования вне 
медицинской организации и в АПП за исключением профилактических 
мероприятий, диагностических исследований, школ с ХНЗ, центров здоровья. 
Способ оплаты по КС и ДС по стоимости за случай госпитализации, случай 
лечения -  по тарифам.

Согласно заключения ФОМС направленного 26.06.2024 года за № 00-10- 
26-2-06/10527 года в Тарифном соглашении на 2024 год с 01.09.2024



3

установлен способ оплаты медицинской помощи в КС и ДС по тарифам 
(случай госпитализации, случай лечения).

Протоколом заседания Комиссии по разработке территориальной 
программы от 13 декабря 2024 года № 15, по обращению ФГБУЗ ЦМСЧ № 1 
ФМБА России о применении способа оплаты медицинской помощи в КС и 
ДС по подушевому нормативу финансирования оказываемой медицинской 
помощи в КС и ДС, большинством голосов принято решение об оплате 
медицинской помощи в КС и ДС по подушевому нормативу финансирования.

Способ оплаты медицинской помощи в Тарифном соглашении на 2025 
год установить по подушевому нормативу финансирования на 
прикрепившихся к такой медицинской организации лиц, включая оплату 
медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой 
медицинской организацией медицинской помощи, с учетом показателей 
результативности деятельности медицинской организации, в том числе 
показателей объема медицинской помощи.

Вопросов к докладчику не поступило.
Председатель комиссии объявил голосование о принятии Тарифного 

соглашения:
- «за» - 10 человек; - «против» - нет; «воздержались» -  нет.
3. По третьему вопросу Воскобойник Н.В., довела информацию о 

сформировавшемся по состоянию на 01.01.2025 года остатка средств на 
финансовое обеспечение мероприятий и формирование территориального 
плана мероприятий на 2025 год в размере 1 748 385,24 рубля. План 
мероприятий формируется в течение 1 квартала текущего финансового года и 
медицинской организации необходимо подать заявку для включения в план 
мероприятий на 2025 год.

Вопросов к докладчику не поступило.
4. По четвертому вопросу, предложений не поступило.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, рассмотрев предложения 
членов Комиссии по вопросам рассмотрения повестки заседания Комиссия 
решила:

РЕШИЛИ:
1. Утвердить распределение объемов предоставления медицинской 

помощи в рамках программы ОМС на 2025 год.
2. Принять Тарифное соглашение в системе ОМС на 2025 год.
Предложений, замечаний и возражений по рассмотренным вопросам от

членов Комиссии не поступило.
Голосование: «за» единогласно, «против» нет, «воздержалось» нет.

л и ч н ы е  ПОДПИСИ ЧЛЕНОВ КОМИССИ 
Подлинник* документа находится в ТФОМС города Байконур.

Секретарь К о м ^  ^  Воскобойник Н.В.
\ \ Д  . -//.OiV



УПриложение № ' к протоколу №
Заседания комиссии по разработке территориальной прш 

обязательного медицинского страхования

Численность на 01.01.2024г. 24 517 Расчет по проекту ПГГ на 2025 год
к-т дифференциации 1,2800

услови я  о к азан и я
н орм ати в

объем а

о б ъ ем  м ед
ПОМОЩИ

ДЛЯ

я астр ах о ва  

и н ы х

стоим ость 
е д и н и ц ы  м ед  
п ом ощ и  (по 

П ГТ)

стоим ость 
ед и н и ц ы  м ед 

п ом ощ и  с 

учетом  ковф -та  

д и ф -ц и и  (п о  
ТП г .Б ай к о н у р )

П од уш евой  
н о р м ати в  

м ед  п ом ощ и 
ТП

Расчетная 
стоимость по 

проекту ПГГ (по 
нормативам 

объемов)

Расчетная 
стоимость по 
проекту ПГГ 

(по нормативам 
объемов)

Расчетная 
стоимость по 

проекту ПГГ (по 
нормативам 

объемов-раз ница 
от доле расчета 
по подушевому)

Стоимость 
единицы мед 
помощи в ТП

П одуш евой  
н орм ати в 

мел п ом ощ и  

ТП

1. Скорая вне мед орг-ции, (вызовы) 0,29 7 110 4 292,90 5 494,91 1 593,52 39 068 425,46 -0,04 38 566 469,71 5 424,26 1 573,05

с 01.01.2025 0,286274046 7019 4 292,90 5 494,91 1 573,05 38 566 469,75 38 566,47

2. Первичная медико-санитарная помощь, за исключением медицинской 
реабилитацииосещения с профилактич.и иными целями 9 361,55 229 517 206,74 4,97 226 568 342,54 9 241,27

2 . 1. в амбулаторных условиях, в том числе: 9 241,27 226 568 337,57 226 568,33 226 568 342,55
2 .1 .1  п о сещ ен и я  в р ам к ах  п р о в ед ен и я  п р о ф и л ак ти ч еск и х  
м е д и ц и н ск и х  осм отров 0,266791 6 541 2 620,50 3 354,24 894,88 21 939 798,55 0,00 21 657 913,43 3 311,14 883,38

с 01.01.2025 0,263363 6 457 3 354,24 883,38 21657 913,43 21 657,91
2 ,1 .2  п о сещ ен и я  в р а м к а х  п р о в е д ен и я  д и сп ан сер и зац и я *  - 
ясего , в том  числе: 0,432393 10 601 3 202,70 4 099,46 1 772,58 43 458 290,11 0,00 42 899 932,86 4 046,79 1 749,80

с 01.01.2025 0,4268376 10 465 4 099.46 1 749,80 42 899 932,86 42 899,93

2.1.2.1 для проведения углубленной диспансеризации 0,0507580 1244 1 384,80 1 772,54 89,97 2 205 808,84 2 177 468,35 1 749,77 88,81

с 01.01.2025 0,0501059 1 228 1 772,54 88,81 2 177 470,29
2.1.3 Диспансеризация для оценки репродуктивного 
здоровья женщин и мужчин, в т.ч. 0,134681 3 302 1 842,70 2 358,66 317,67 7 788 234,18 0,16 7 688 170,03 2 328,36 313,59

с 01.01.2025 0,1329506 3 260 2 358,66 313,59 7 688 169,87 7 688,17
ж ен щ и н ы 0,068994 1 692 2 920,10 3 737,73 257,88 6 322 463,71 7 690 957,15

с 01.01.2025 0,068131575 1670 3 737,73 254,66 6 243 427,89
м у ж ч и н ы 0,065687 1 610 711.10 910,21 59,79 1 465 842,82

с 01.01.2025 0,064866569 1 590 910,21 59,04 1 447 529,26
2.1.4 посещения с иными целями 2,276729 55 819 372,10 476,29 1 084,38 ' 26 585 824,27 26 244 246,46 470,17 1 070,45

с 01.01.2025 2,2474773 55 100 476,29 1 070,45 26 244 246,27 26 244,25

2.1.5 Неотложная попомощь, посещения 0,54 13 239 983,60 1 259,01 679,87 16 668 260,01 0,50 16 454 104,24 1 242,85 671,13

с 01.01.2025 0,5330620 13069 1 259,01 671,13 16 454 103,74 16 454,10

2.1.6 Обращения в связи с заболеваниями - всего, из них: 1,224747 30 027 2 064,70 2 642,82 3 236,79 79 356 279,09 0,38 78 336 700,24 2 608,88 3 195,20



с 01 01.2025 1,20901130 29 641 2 642,82 3 195,20 78 336 699,86 78 336,70
2.1.7 Проведение отдельных диагностических 
(лабораторных) исследований: 0,271574 6 658 2 231,90 2 85о,83 775,84 19 021 300,99 17 074 487,84 2 564,44 696,43

с 01.01.2025 11 060 17 125 620,09
2.1.7.1 компьютерная томография (КТ) 0,057732 1 415 3 438,90 4 401,79 254,12 6 230 304,38 5 584 392,63 3 045,41 227,78
с 01.01.2025 0,0517463 1269 4 401,79 227,78 5 584 392,67
2.1.7.2 магнитно-резонансная томография (МРТ) 0,022033 540 4 695,50 6 010,24 132,42 3 24о 629,84 2 910 015,31 5 387,09 118,69
с 01.01.2025 0,0197486 484 6 010,24 118,69 2 910 016,52
2.1.7.3 ультразвуковое исследование сердечно-сосудистой 
системы (УЗИ ССС) 0,122408 3 001 694,40 888,83 108,80 2 667 453,22 2 390 888,43 796,68 97,52

с 01.01.2025 0,1097168 2 690 888,83 97,52 2 390 888,50
2.1.7.4 эндоскопические диагностические исследования 
ОДИ) 0,03537 867 1 273,30 1 629,82 57,65 1 413 328,43 1 266 792,82 1 460,84 51,67

с 01.01.2025 0,0317029 777 1 629,82 51,67 1 266 793,89
2.1.7.5 молекулярно- генетическое исследование с целью 
диагностики онкологических заболеваний (МГИ) 0,001297 32 10 693,20 13 687,30 17,75 435 236,15 390 110,34 12 Ю0,95 15,91

с 01.01.2025 0,0011625 29 13 687,30 15,91 390 101,91
2.1.7.6 патолого-анатомическое исследование биопсийного 
(операционного) материала с целью диагностики 
онкологических заболеваний и полбора 
противоопухолевой лекарственной терапии (ПАИ) 0,027103 664 2 637,10 3 375,49 91,49 2 242 958,62 2 010 405,95 3 025,51 82,00

с 01.01.2025 0,0242929 596 3 375,49 82,00 2 010 404,81
2.1.7.7 ПЭТ- КТ при онкологических заболеваниях 0,002086 51 35 414,40 45 330,43 94,56 2 318 309,79 2 077 044,61 40 630,52 84,76

с 01.01.2025 0,001870 46 45 330,43 84,75 2 077 921,29
2.1.7.8 ОФЭКТКТ 0,003622 89 4 859,60 6  220,29 22,53 552 365,32 495 095,41 5 575,36 20,19
с 01.01 2025 0,0032465 80 6 220,29 20,19 495 100,50
2 А  .Ь. ш к о л а  для С ольны х с х р о н и ч ес к и м и  заб о л ев ан и ям и , 
в том  ч и сл е: 0,2102769 5 155 1 430,40 1 830,91 385,00 9 438 997,90 1,68 9 317 724,54 1 807,39 380,05

с 01.01 2025 0,2075752 5 089 1 830,91 380,05 9 317 722,86 9 317,72

2.1.8.1. школа сахарного диабета 0,005702 140 1 324,40 1 695,23 9,67 236 986,26
с 01.01.2025 0,0051254 126 1 695,23 8,69 213 021,64
2.1.9 диспансерное наблюдение* в том числе по поводу: 0,261736 6 417 2 661,10 3 406,21 891,53 21 857 586,60 0,41 21 570 757,74 3 362,45 880,07

с 01.01.2025 0,25837318 6 335 3 406,21 880,07 21 576 757,33 21 576,76
в т. ч. онкологических заболеваний 0,04505 1 104 3 757,10 4 809,09 216,65 5 311 595,90

сахарного диабета 0,05980 1 466 1 418,50 1 815,68 108,58 2 661 998,59
болезней системы кровообращения 0,12521 3 070 3 154,30 4 037,50 505,54 12 394 210,79

2  1 10 п о се щ е н и я  с  п р о ф и л ак ти ч еск и м и  ц елям и  ц ен тров 
зд о р о в ь я 0,0333105 817 2 318,80 2 968,06 08,87 2423 936,03 1,65 2 392 793,01 2 929,93 97,60

с 01.01.2025 0,0328825 806 2 968,06 97,60 2 392 791,36 2 392,79
3. В условиях дневных стационаров за исключением 
медицинской реабилитации - всего, в том числе: 0,067347 1 651 30 277,70 38 755,4о 2 610,06 63 990 038.22 16,89 63 168 775,08 38 260,92 2 576,53



с 01.01.2025 0,0664817 1630 38 755,46 2 576,53 63 168 758,19 63 168,76
3.1 для оказания медицинской помощи по профилю 
"онкология" 0,013080 321 76 153,70 97 476,74 1 275,00 31 259 175,00 27 239 966,63 84 943,76 1 111,06
с 01.01.2025 0,00122364 30 97 476,74 119,28 2 924 387,76

0,01139825 279 97 476,74 1 111,06 27 239 966,63
3.2 для оказания медицинской помощи при 
эктракорпоральном оплодотворении (ЭКО) 0,000644 16 108 861,20 139 342,34 89,74 2 200 155,58 1 917 266,36 121 430,91 78,20

c01.01.2025 0,0005612 14 139 342,34 78,20 1 917 202,95
3.3 для оказания медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 0,000695 17 113 5%,00 145 402,88 101,06 2 477 688,02 2 159 114,53 126 713.69 88,07
с 01.01.2025 0,0006057 15 145 402,88 88,07 2 159 225,05
4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь в 
условиях круглосуточного стационара (КС) 0,176499 4 327 51 453,10 65 859,97 11 624,22 284 990 973,42 -14,26 281 329 375,71 65 017,19 11 474,87

с 01.01.2025 0,17423132 4 272 65 859,97 11 474,87 281 329 389,97 281 329,39
4.1 для оказания медицинской помощи по профилю 
"онкология" 0,010265 252 96 943,50 124 087,68 1 273,76 31 228 774,78 30 327 192,87 120 505,24 1 236,99
с 01.01.2025 0,0099686 244 124 087,68 1 236,98 30 327 049,62
4.2 стентирование больных с инфарктом миакарда 0,002327 57 193 720,90 247 962,75 577,01 14 146 554,17 13 738 139,90 240 804,29 560,35

с 01.01:2025 0,0022598 55 247 962,75 560,35 13 738 008,34
4.3 имплантация частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 0,00043 11 254 744,60 326 073,09 140,21 3 437 528,57 3 338 286,33 316 656,06 136,16

с 01.01.2025 0,0004176 10 326 0 73,09 136,17 3 338 433,86
4.4 эндоваскуляторная деструкция дополнительных 
проводящих путей и аритмогенных зон сердца 0,000189 5 306 509,20 392331,78 74,15 1 817 935,55 1 765 451,33 381 001,44 72,01

с 01.01.2025 0,0001835 4 392 331,78 71,99 1 45 049,48
4.5 стентирование/эдартерэктомия 0,000472 12 199 504,50 255 365,76 120,53 2 955 034,01 2 869 721,50 247 987,86 117,05
с 01.01.2025 0,0004584 11 255 365,76 117,06 2 869 951.79

5. Медицинская реабилитация - всего 595,13 14 590 729,45

с 01.01.2025 587,48 14 403 273,60 14 403,27 14 403 266,03 587,47
5.1 в амбулаторных условиях 0,003241 79 25 427,70 32 547,46 105,49 2 586 208.05 -0,61 2 552 980,14 32 129,29 104,13

с 01.01.2025 0,00319936 78 32 547,46 104,13 2 552 980,75 2 552,98
5.2 в дневном стационаре 0,002705 66 28 039,20 35 890,18 97,08 2380 182,36 -3,66 2 349 601,50 35 429,06 95,84

с 01.01.2025 0,00267025 65 35 890,18 95,84 2 349 605,16 2 349,60
5.3 в круглосуточном стационаре 0,005643 138 54 348,00 69 565,44 392,56 9 624 339,04 -3,30 9 500 684,39 68 845,54 387,51
с 01 01 2025 0,00557050 137 69 565,44 387,51 9 500 687,69 9 500,69

Итого ТП ОМС расчетная 25 784,49 632 158 273,29 624 036,22 624 036 229,07 25 453,20

Итого ТП ОМС утвержденная 25 453,20 624 036 229,08 0,00 0,9871519 0,0128481 25 453,20
624 036 229,08 0,00

Разница м /у расчетной но федеральным нормативам (субвенции) и рассчитанной через полодуш евой норматив
-29 378 642,04 -8 122 044,21

Подушевой н 
систем



Разница м/у расчетной и по федеральным нормативам (су4бвенции) и рассчитанной через подушевой норматив без учета СМО и ТФОМС -8 122 044,21 202,57
25 453,19

подуш евой  норматив на 2025 год 25 655,76

Расчетная ТП через подушевой на 2025 год 2) 080,30 26 982,78 661 536 915,33
Всего субвенций, руб. 100% 661 536 900,00 26 982,78 ГП на 2024 год ВСЕГО ПО ДУШЕ
в т.ч. АУЛ ТФОМС 1 327,01 4,92% 32 534 300,00 629 002 600 без АУП 25 655,76

ТП ОМС на 2025 года (без АУП) 629 002 600,00 25 655,77 подушевой ТП
Дополнительные средства 2025 год (штрафы) 0,00

Ведение дела СМО 202,57 0,75% 4 966 370,92 202,57 1,01%

На оказание медицинской помощи, в том числе 25 453,21 94,33% 624 036 229,08 25 453,20 подушевой МП
НСЗ -всего, в т.ч. 20,00% 132 316 335,80

НСЗ на межтеррасчеты 14 500 000,00

НСЗ на финансовую устойчивость 29 933 097,69

НСЗ - отсутствие лицензии на медпомощь 87 882 338,11

На оказание медицинской помощи для ФГЪУЗ ЦМСЧ № 1 ФМБА России 491 719 893,28

Сумма средств на финансирование с СМО 496 686 264,20



Приложение № 2 к протоколу № от 1 " ^ _2025 г
заседания комиссии по разработке территориальной программы 
обязательного медицинского страхования

Распределение об’кемги медицинский плмпши по медицинским оргянизяииям ня 2(12? год

СМП
Амбул ато рн п-пол и кли н и ческая помощ ь

Специал изиропяння 
я м едицинская 

помп ш к

Меди цинская
ре я 0 ил и та иня

Я ИДЫ медицинской посещ ений т.ч диагностические исследования = = «1
ЯЛ дс КГ

помощ и

иол-вс
И ЫЗОИПН ПМ О

ДН в т.ч, 
углублен

н яя
Углубле

Д испансер, 
реп родукпг. 
здоровья

ПОСешени
О с

ины м и 
и ел оми

по
неотлож

ной
ПОМОЩИ

5X
i
сюо

КТ МРТ УЗИ
ссс эди мги ПАИ ПЭТ-

к т
ПФЭКТ

/КТ

ч ~ в -
2  5  S s

0 1  1  5

1 1 |  JГ «

а  х 
S ч

I I

в.
J  §

1 1
u X О =. 
С 3

кол-во
случаен
лечения

кол-во 
CJ1 у Ч Я Р в

ГОСПИТЯЛи 
ТЯ ЦИИ

АТ1П дс КС

Ф ГБУ З "Ц М С Ч  №1
<ЬМКА Рпгсии**

6 819 6 429 10 415 1 223 3 260 53 100 12 719 28 891 1 167 0 2 587 71(1 0 «44 (1 0 (1 6 335 (1 1 38(1 3 598 (1 (1 0

М ежтерриториальные
взаиморасчеты

200 28 50 5 0 2 000 350 750 102 484 103 67 29 52 46 80 5 089 0 806 250 674 78 65 137

Всегопс ТТ1 ОМ С: 7 014 6 4S7 10 465 1 228 3 260 55 ЮО 13 069 29 64 1 1 269 484 2 69(1 777 29 596 46 80 5 089 6 335 8(16 1 63(1 4 272 78 65 137

Объемы  МП по Программе 7 ПО 6  541 10 601 1 244 3 3(12 55 814 13 239 3(1 027 1 415 54 0 3 0(11 867 32 664 51 89 5 155 6 417 817 1 651 4 327 79 66 138

Рятниця объемов 91 84 136 26 42 718 170 386 147 56 311 9(1 3 69 5 9 66 82 10 21 56 1 1 2

Норматив медицинской помогли 
согласно ПП Р<Ь № ___2024г. 0.2900 0.2667910 0,4323930 0.0507580 0,1346810 2.2767290 0,5400000 1.2247470 0,0577320 0,0220330 0,1224080 0.0353700 0,0012970 0,0271030 0.0020860 0,0036220 0.2102769 0,2617360 0,0333105 0.0673470 0.1764990 0.0032410 0,0027050 0,0056430

Норматив медицинской помогли 
по ТП ОМС г Байконур на 2025 
год 0,28627405 0,2633632 0,4268376 0,0501059 0,1329506 2Д474773 0,5330620 1,2090113 0,051746 0,0197486 0,1097168 0,0317029 0,00] 1625 0,0242929 0,0018697 0.0032465 0,2075752 0.2583732 0.0328825 0,0664817 0,1742313 0,00319936 0,00267025 0,00557050

Кол-во застрахованных граждан
по состоянию на 01.01.2024, в
том числе: 24 517

взрослых 20 675



Приложение 2.\ ^  /  <j~
к протоколу № 1 от __________ __ заседания комиссии по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования

Распределение числа вызовов скорой медицинской помощи на 2025 год

Ооказание скорой медицинской помощи гражданам, 
застрахованным на территории города Байконур, количество

вызовов

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России 6819

Межтерриториальные расчеты 200

Итого по ТП ОМС: 7 019



Приложение № 2.2 к протоколу № 
программы обязательного медицинского страхования

</ X f  C l ЛОЛ1Г
/  Ol ‘ L 3Jзаседания комиссии по разработке территориальной

Распределение числа посещений оказываемых с профилактической целью, неотложной помощи по специальностям и количество человек для прохождения профилактических мероприятий на 2025
год

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России, оказание медицинской помощи гражданам, застрахованным на территории города Байконур, оплачиваемые через Байконурский филиал АО "СК "СОГАЗ-Мед"

П о с е щ е н и я  с н я ы и и  ц е л я м и П р о ф и л а к т и ч е с к и е  м с р о п р п я т н я ,  ч е л .

П с с р щ е н и я  по 
н е о т л о ж н о  й 

м е д и ц и н с к о й  п о м о щ ивсего посещений

в том числе проведение профилактических 
медицинских осмотров

Диспансеризация 1 этап
Диспансеризация 
репродуктивного 

здоровья, взрослыевзрослых детей взрослые дети взрослые в т.ч, углубленная дети-сироты

А 1 2 3 5 1 9 10 и 12 13

Кардиология и ревматология 1050 1000 50

Педиатрия 11150 11150 3828 14 4893

Т ерялия 14500 14500 2601 9178 1223 6000

Эндокринология 2 5 0 0 2500

Аллергология и иммунология 0
Г астрознтерология (1

Неврология 2 7 0 0 2000 700 200

Инфекционные болезни 0
Хирургия 2 4 0 0 2000 400 976

Урология 1000 1000 3260

Т равматолог-ортопед 1000 1000

Пнкология 2000 2000

Стоматология 3 8 0 0 3000 800

Акутперстно-гинекология 5000 500 500

Отоларингология 95 0 100 850

Офтальмология 2 8 5 0 2000 850 150

Дерматология 1700 1000 700
Посещении центров здоровья
Посещения к среднему медперсоналу

Разовые посещения по поводу заболевания

И т о г о  пп П р о г р а м м е  О М С  д л я  Ф Г Б У З  
Ц М С Ч № 1  Ф М Б А  Р о с с и и 5 3 1 0 0 36100 17000 64 2 9 1 0 4 1 5 3 2 6 0 1 2 7 1 9

М ежтериториальные расчеты 2000 2 8 50 0 3 5 0

Всего по Программе ОМС
5 5 1 0 0 6 4 5 7 1 0 4 6 5 3 2 6 0 1 3 0 6 9



/  J j.  el'  ПТ 'iПриложение № 2.3 к протоколу №
комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского
страхе ия ни я

Распределение числа оказываемой медицинской помощи в связи с заболеванием (обращений) по специальностям и диагностических услуг
на 2025 год

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России, оказание медицинской помощи гражданам, застрахованным на территории города Байконур, оплачиваемые через Байконурский филиал АО
"СК "СОГАЗ-Мед"

всего
обращений

в том числе Всего в тем числе
Диспансерн

ое
наблюдение

Посещение
центров

Здоровьявзрослых детей

диагностич
еских
услуг

КТ МРТ
УЗИ
с с с

э д и м г и ПАИ ПЭТ- КТ ОФЭКТ/
КТ

Школа
для

больных с

Кардиоревматология и 
ревматология 100 50 50 0
Педиатрия 6350 6350 467 167 100 100 100
Терапия 4841 4841 4541 1000 2487 610 444 6335
Эндокринология 1000 1000 0
Аллергология и иммунология 0 0
Неврология 1350 1000 350 0
Инфекционные болезни 0 0
Хирургия 1600 1500 100 0
Травматолог-ортопед 550 550 0
Онкология 500 500 0
Урология 500 500 0
Стоматология 6400 5000 1400 0
Акушерство-гинекология 3200 3000 200 0
Оториноларингология 400 400 0
Офтальмология 1300 1000 300 0
Дерматология 800 500 300 0

Итого по Программе ОМС
28891 18891 10000 5008 1167 0 2587 710 0 544 0 0 0 6335 0

Межтерриториальные расчеты 750 6052 102 484 103 67 29 52 46 80 5089 0 806

ВСЕГО по Программе ОМС
29641 11060 1269 484 2690 777 29 596 46 80 5089 6335 806



/  0T A J ,  о / .Приложение № 2.4 к протоколу №
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного
медицинского страхования

Распределение числа случаев госпитализации по профилям медицинской помощи оказываемых в стационаре на 2025 год

Объем медицинской помощи и условиях 
круглосут л чнлгл стационара

п том числе:

гражданам, застрахованным в г.Байконур и 
получивших медицинскую помощь в других 

субъектах Российской Федерации, 
оплачиваемых через ТФОМС

ФГБУЗ ЦМСЧ№1 ФМБА России, оказание 
медицинской помощи гражданам, застрахованным на 

территории города Байконур, оплачиваемые через 
Байконурский филиал АО "СК "СОГАЗ-Мед"

случаи госпитализации случаи госпитализации случаи глспитализации

исегл и том числе для* всего
в том числе для:

всего
в тлм числе для:

изр. детей взр. детей взр. детей
Акушерство и гинекология 765 755 10 15 15 750 740 10
Аллергология и иммунология 1 1
Г астроэнтерология 5 5
Дерматовенерология 30 30 0 10 10 20 20
Инфекционные болезни 690 440 250 50 40 10 640 400 240
Кардиология 310 310 0 20 20 290 290
Неврология 445 410 35 10 10 435 400 35
Нейрохирургия 200 150 50 5 5 195 145 50
Неонатология 45 0 45 10 10 35 35
Оториноларингология 15 5 10
Офтальмология 10 10
Педиатрия 160 0 160 20 20 140 140
Сердечно-сосудистая хирургия 5 5
Терапия 503 503 0 70 70 433 433
Травматология и ортопедия (травма.койки) 125 125 0 25 25 100 100
Урология 7 7 0 2 2 5 5
Хирургия 620 450 170 70 50 20 550 400 150
Челюстно-лицевая хирургия 2 2
Эндокринология 7 7 0 2 2 5 5
Онкология 244 244 0 244 244
Нефрология 3 3 3
Стентирование с инфарктом миокарда 55 55 0 55 55
Имплантация ч/а кардиостимулятора взрослым 10 10 0 10 10
Эндоваскуляторная деструкция доп.провод.путей и 
аритмогенных зон сердца 4 4 0 4 4

Стентирование эдартерэтомия И 11 0 11 11

Итого по Программе ОМС 4272 3542 730 674 604 70
3598 2938 660



/  „  4S. С/.Приложение № 2.4 к протоколу №
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного
медицинского страхования

Распределение числа случаев лечения оказываемых в дневных стационарах всех типов на 2025 год

Ойъем мел и и и некой помошн н 
условиях круглосуточного стационара

в том числе:

гражданам, застрахованным в г.Байконур и 
получивших медицинскую помощь в других 

субъектах Российской Федерации, 
оплачиваемых через ТФОМС

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМ БА России, оказание 
медицинской помощи гражданам, застрахованным на 

территории города Байконур, оплачиваемые через 
Байконурский филиал АО "СК "СОГАЗ-Мед"

случаи госпитализации случаи госпитализации случаи госпитализации

всего
в том числе для:

всего
в том числе для:

Rcern
в том числе для:

пар. детей пар. детей R3 р. детей
Кардиология 50 50 0 50 50 0
Педиатрия 55 0 55 5 5 50 50
Терапия 381 381 0 50 50 331 331
Травматология 65 65 0 5 5 60 60
Урология 9 9 0 4 4 5 5

Нейрохирургия 0 0 0 0 0

Челюстно-лицевая хирургия 0 0 0 0
0

Хирургия 160 160 0 10 10 150 150
Акушерство и гинекология 371 371 0 40 40 331 331
Онкология 30 30 0 30 30 0
Оториноларингология 0 0 0 0 0
Офтальмология 0 0 0 0 0
Неврология 381 331 50 0 381 331 50
Дерматология 0 0 0 0 0
Нефрология (гемодиализ) 72 72 0 0 72 72
ЭКО 14 14
Г епатит С 15 15

Итого по Программе ОМС 1603 1498 105 223 218 5
1380 1280 100



Приложение №_ к протоколу №.  /  „  Л У . о /х й *
заседания комиссии по разработке территориальной программы 
обязательного медицинского страхования

Распределение стоимости оказываемой медицинской помощи по Территориальной прогамме ОМС на 2025 год
24 517 с 01.01. 2025 года

Виды медицинской помощи

Нормированный страховой запас (в т.ч. на 
дополнительное финансирование медицинской 

помощи и медицинской помощи застрахованным 
в г.Байконур и получивших медицинскую 

помощь в других субьектах Российской 
Федерации, оплачиваемых через ТФОМС)

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России с 01.01.2025

ВСЕГО по ТП ОМСгражданам, застрахованным на территории города Байконур, оплачиваемые через Байконурский филиал АО "СК
"СОГАЗ-Мед"

объем средний тариф, 
руб.

сумма, руб. объем средний 
тариф, руб.

подушевой 
норматив на 1 

застрахованное 
лицо/год, руб.

сумма 
подушевого 

финансирования 
в месяц, руб.

сумма без учета 
средств

предназначенных для 
стимулирования 1%, 

руб.

сумма средств 
предназначенных 

для
стимулирования

1%

сумма, руб. (в 
договор) объем

средний 
финансовый 
норматив по 

ТП ОМС

сумма, руб.

1. Скорая медицинская помощь, по подушевому финансированию 200 5 477,56 1 095 512,40 6819 5 495,42 1 528,37 3 122 579,78 37 470 957,35 37 470 957,35 7 019 5 494,91 38 566 469,75

2. Первичная медико-санитарная помощь, за исключением медицинской 
реабилитациносещения с профилактич.и иными целями

2.1 в амбулаторных условиях, в том числе 21 604 032,90 4 118,35 204 964 304,67 1 009 696,49 203 954 608,18 226 568 337,57

2.1.1 - посещения по профилактическим медицинским осмотрам, в том числе: 28 2 867,46 80 288,88 21 577 624,55 21 577 624,55 6 457 3 354.24 21 657 913,43

взрослых 28 2 601
детей 0 3 828

2.1.2 - посещения в рамках проведения диспансеризации, 1 этап в том числе: 50 3 501,06 175 053,00 10 415 4 102,33 42 724 879,86 42 724 879,86 10 465 4 099.46 42 899 932,86

взрослых 45 9 178 9 223
в т. ч. Углубленная диспансеризация 5 1 507.07 7 535.35 1 223 1 773,62 2 169 934.94 7 688 169,87 1228 1 772.54 2 177 470,29

детей 0 14 14

2.1.3 - диспансеризация для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин 0 0,00 3 260 2 358,66 7 688 169,87 7 688 169,87 3 260 2 358,66 7 688 169,87

женщины I 670 3 737.73 6 240 640,61 6 240 640.61 1670 3 737,73 6 240 640,61

мужчины 1 590 910.21 1447 529,26 1 447 529,26 1590 910,21 1 447 529,26

2.1.4. - посещения с иными целями, по подушевому финансированию 2000 493,82 987 684,95 53 100 475,64 1 030,17 2 104 713,44 25 256 561,32 252 565,61 25 003 995,71 55 100 476,30 26 244 246,27

2.1.5 посещения по неотложной помощи, по подушевому финансированию 350 1 152,25 403 286,15 12 719 1 261,95 654,68 1 337 568,13 16 050 817,59 160 508,18 15 890 309,41 13 069 1 259,01 16 454 103,74

2.1.6 Обращения в связи с заболеваниями - всего, из них: 750 8 247 205,71 28 891 2 425,97 70 089 494,15 69 492 871,45 29 641 2 642,82 78 336 699,86
- по подушевому нормативу финансиррования 750 2 065,08 1 548 810,00 28 891 2 065,06 2 433,51 4 971 855,81 59 662 269,77 596 622,70 59 065 647,07 29 641 2 065,06 61 211 079,77

2.1.7 Проведение отдельных диагностических исследований: 6052 6 698 395,71 5 008 55 626,36 1042 7 224,38 10 427 224,38 11 060 17125 620,09

КТ 102 4 401.79 448982.58 1 167 4 401.79 5 135 410,09 5135 410,09 1269 4 401.79 5 584 392.67

МРТ 484 6 010.24 2 910 016.52 0 0,00 0.00 0.00 484 6 010.24 2 910016.52

У311ССС 103 888,83 91549,49 2587 888,83 2 299 339,01 2 299 339,01 2690 888,83 2 390 888,50

ЭДИ 67 1 629.82 109 197.94 710 1 629,82 1 157595.95 1 157595,95 777 1 629,82 1 266 793.89

МГИ 29 13 687 30 390 101,91 0 0,00 0,00 0,00 29 13 687,30 390 101,91

ПАИ 52 3 375.49 175 525.48 544 3 375,49 1834 879.33 1834879,33 596 3 375.49 2 010 404,81

ПЭТ-КТ 46 45 330.43 2077921,29 0 45 330,43 0,00 0,00 46 45 330,43 2 077921,29

ОФЭКТ/КТ 80 6 220,29 495 100,50 0 6 220,29 0.00 0,00 80 6 220,29 495 100,50

2.1.8 Школа для больных с хроническими заболеваниями, в том числе: 5089 1 830,91 9 317 722,86 0 1830,91 0,00 0,00 5089 1 830,91 9 317 722,86

Школа сахарного диабета 126 1 695,23 213 021,64 0 1 695,23 0,00 0.00 126 1 695.23 213 021.64

2 .1.9. Диспансерное наблюдение* в том числе по поводу 0 0.00 6 335 21 576 757,33 21 576 757,33 6335 21 576 757,33

онкологических заболеваний ;  Ю4 4 809,09 5 311 595,90 5 311 595.90 /  104 4 809,09 5  311 595,90

сахарного диабета 1 466 1 815.68 2 661 998,59 2 661 998,59 1466 1 815.68 2 661 998,59



Виды медицинской помощи

Нормированный страховой запас (в т.ч. на 
дополнительное финансирование медицинской 

помощи и медицинской помощи застрахованным 
в г.Байконур и получивших медицинскую 

помощь в других субъектах Российской 
Федерации, оплачиваемых через ТФОМС)

ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России с 01.01.2025

ВСЕГО по ТП ОМСгражданам, застрахованным на территории города Байконур, оплачиваемые через Байконурский филиал АО "СК
"СОГАЗ-Мед"

объем средний тариф, 
руб. сумма, руб. объем средний 

тариф, руб.

подушевой 
норматив на 1 

застрахованное 
лицо/год, руб.

сумма 
подушевого 

финансирования 
в месяц, руб.

сумма без учета 
средств

предназначенных для 
стимулирования 1%, 

руб.

сумма средств 
предназначенных 

для
стимулирования 

'  1%

сумма, руб. (в 
договор) объем

средний 
финансовый 
норматив по 

ТПОМС

сумма, руб.

болезней системы крообращения 3 070 4 037.50 12 394 210.79 12 394 210.79 3 070 4 037.50 12 394 210.79
прочие 695 1 740.66 1 208 952.05 1 208 952.05 695 1 740.66 1 208 952.05

2.1.9 посещения с профилактическими целями центров здоровья 806 2 968,06 2 392 791,36 0,00 0.00 806 2 968,06 2 392 791,36

3. В условиях дневного стационара - всего 250 35 828,01 8 957 003,38 1380 39 283,88 2211,19 54 211 754,81 54 211 754,81 1 630 38 755,46 63 168 758,19
случаев лечения 191 10 241,82 1 956 187,62 1380 26 657,85 3 065 652,98 36 787 835,81 36 787 835,81 1 499 25 846,58 38 744 023,43

Онкология 30 97 476,74 2 924 387,76 0 0,00 0,00 30 97 476,74 2 924 387,76
ЭКО 14 139 342,34 1 917 202,95 0 0,00 0,00 14 139 342,34 1 917 202,95

гепатит С 15 145 402,88 2 159 225,05 0 0,00 0,00 15 145 402,88 2 159 225,05

услуги гемодиализа 900 19 359,91 17 423 919,00 17 423 919,00 72 19 359,91 17 423 919,00

4. В условиях круглосуточного стационара - всего 674 127 977,02 86 256 513,52 3598 54 222,62 7 956,64 16 256 073,04 195 072 876,45 195 072 876,45 4 272 65 859,97 281 329 389,97
случаев госпитализации 350 100 830,65 35 261 643,53 3598 54 222,62 195 072 876,45 195 072 876,45 3 948 58 083,19 229 290 886,88

онкология 244 124 087,68 29 283 416,52 0 0,00 0,00 244 124 087,68 30 327 049,62
стентирование с инфарктом миокарда 55 247 962,75 13 738 008,34 0 0,00 0,00 55 247 962,75 13 738 008,34

имплантация частотно-адаптированного кардиостимулятора взрослым 10 326 073,09 3 338 443,86 0 0,00 0,00 10 326 073,09 3 338 443,86

эндоваскуляторная деструкция дополнит.проводящих путей и аритмогенных зон сердца 4 392 331,78 1 765 049,48 0 0,00 0,00 4 392 331,78 1 765 049,48
стентирование/эдартерэктомия 11 255 365,76 2 869 951,79 0 0,00 0,00 11 255 365,76 2 869 951,79

5. Медицинская реабилитация - всего 14 403 273,60 0,00 0,00 14 403 273,60

- в амбулаторных условиях 78 32 547,46 2 552 980,75 0 0,00 0,00 78 32 547,46 2 552 980,75

- в  дневном стационаре 65 35 890,18 2 349 605,16 0 0,00 0,00 65 35 890,18 2 349 605,16
- в круглосуточном стационаре 137 69 565,44 9 500 687,69 0 0,00 0,00 137 69 565,44 9 500 687,69

Итого: 132 316 335,80 15 814,55 19 378 652,82 491 719 893,28 1 009 696,49 490 710 196,79 624 036 229,08



Расчет стоимости скорой медицинской помощи на 24517 чел. застрахованного населения на 2025 год

(U L frU J.  с  ■? '■ <2 v  Д  /  / о  ^

v / v P ^ C i c £ j y  $ г  J J ,  o t . z c l j

Специальности Число вызовов на 2025 год Т а р и ф  с 
0 1 .0 1 .2 0 2 5  г.

С у м м а  на 20 2 5  
год

К о н тр о л ь

на 1
застрахованного

кол-во
застрахованных

Всего
вызовов

Скорая медицинская помощь 0,29000 24517 7019 5 494,58 3 8  5 6 6  469 ,75 3 8  5 6 6  4 6 9 ,7 5

в том числе :

по застрахованным 
получивших медицинскую 
помощь на других 
территориях - с оплатой через 
ТФОМС города Байконур 200 5 477,56 1 095 512,40 1 095 512,40

*)по застрахованным в городе 
Байконур с оплатой через 
Байконурский филиал АО 
"Страховая компания "СОТАЗ- 
МЕД" 6819 5 495,08 37 470 957,35 37 470 957,35

проверка: сравнение тарифа на территории с финансовым нормативом - 0,170

кол-во застрахованных на 01.01.2024 г. 24517

*) Примечание: Требование ФОМС при проверке Тарифных соглашений - тариф по СМП на территории не может быть больше 
финансового норматива по СМП, утвержденного в ТПОМС на текущий год!

финансовый норматив по ПГГ на 2025 год: 5 494,91
Итого для подуш евого расчета:

на 1 месяц на 1 застрахованного
3 122 579,78 1 528,37

Исполнитель: главный специалист отдела организации ОМС и ФЭД Рыбальченко И.В.



л /
/л 't.P /n  ViC-Ot / < /  (?7~ Л. ср, Л  4
у  ( а/  J

Расчет стоимости посещений с профилактической целью ВСЕГО к Территориальной программе ОМС на 2025 год

П р о в е р к а :

Специальности
Базовый

норматив
(БН)

Относительный коэф-нт 
стоимости 1 посещения

Тариф СТОИМОСТИ 1
пггршгпня с (11.01.2025 г. Объем всего на 2054 ггл Сумма на 2025 год

взрос. детей взрос. детей всего
1 в том числе

всего
в том числе

взрос детей взрос детей
Кардиология и ревматология 796,77 0,9740 0,9740 0,559270 434,02 434.02 1 050 ] 000 50 455 721.00 434 020,00 21 701,00
Педиатрия 796,77 1,2900 0,559270 0.00 574,84 11 150 - 11 150 6 409 466,00 - 6 409 466,00
Терапия 796,77 0,8554 0,559270 381,17 0,00 14 500 14 500 - 5 526 965,00 5 526 965,00 -

Эндокринология 796,77 1,7598 1,7598 0,559270 784,18 784,18 2 500 2 500 - 1 960 450,00 1 960 450,00 -

Неврология 796,77 1.0148 1,0148 0,559270 452,20 452,20 2 700 2 000 700 1 220 940,00 904 400,00 316 540,00
Хирургия 796,77 0,9113 0,9113 0,559270 406,08 406.08 2 400 2 000 400 974 592,00 812 160,00 162 432,00
Травматолог-ортопед 796,77 0,9113 0,559270 0,00 406,08 1 000 - 1 000 406 080,00 - 406 080,00

Урология-андрол огия 796,77 0,7374 0,7374 0,559270 328,59 328,59 1 000 1 000 - 328 590,00 328 590,00 -

Онкология 796,77 0,9113 0,559270 406,08 0,00 2 000 2 000 - 812 160,00 812 160,00 -

Стоматология ( 1,0 УЕТ) 1,2022 1,5000 476,40 594.41 5 156 3 900 1 256 2 604 538,96 1 857 960,00 746 578,96
Акушерство и гинекология 796,77 1,1941 1,1941 0,559270 532,10 532,10 5 500 5 000 500 2 926 550,00 2 660 500,00 266 050,00
Оториноларингология 796,77 0,7102 0,7102 0,559270 316,47 316,47 950 100 850 300 646,50 31 647,00 268 999,50
Офтальмология 796,77 0,6088 0,6088 0,559270 271,29 | 271,29 2 850 2 000 850 773 176,50 542 580,00 230 596,50
Дерматология 796,77 0,7348 0,7348 0,559270 327.43 327,43 1 700 1 000 700 556 631,00 327 430,00 229 201,00

Fcerc по ТПОМ С 54 456 37 0(1(1 17 456 25 256 506,96 16 198 862,00 9 057 644.96
0,559270 25 256 561,33

остаток 54,37
*) Значение БН рассчитано по формуле пункта 2.2 (стр.43 МР М3 РФ 
на 2024 год и с учетом рекомендаций в этом пункте)

Численность застрахованных по ОМС граждан в городе Байконур1 24517
1). по профилактическим посещениям (без профосмотров и 

диспансеризации взрослых и детей, углубленной диспансеризации
взрослых)

Расчет подушеясгс пс лсоешениям: 25 256 561,33

2). по обращениям (за минусом диагностических исследований и и 
диспансерного наблюдения взрослых)

1,3 1,57 Расчет псдушенсго по обращениям: 59 662 269,77
2024 год Всего взрос дети

Стоматология (в 
посещениях) 3800 3000 800
Стоматология (в УЕТах) 5156 3900 1256
Примечание: Норматив УЕТ в посещении - по МР М3 Р<Ъ на 2024 год, Приложение 
3, Раздел "Профилактические ус.Т|Ти"(стр. 118. раздел "Профилактические услуги)), 
код строки В04 065 006)

среднегодовой 
подушевой на 1 

месяц

на 1
застрах.лицо в 

год

2 104 713,44р. 1 (130,17р.

4 971 855,81р. 2 433,51р.

Исполнитель главный специалист отдела организации ОМС и ФЭД Рыбальченко И В.



а ' / -  '  а  3 , 5
(2-и7 £<?, $ {■' ■/  ’ j/

/  * А / У
Рягчет стоимости обращения по яаболелаемости к Территориальной программе ОМС на 2(125 ГОД

П р о в е р к а :
Специальности Базовый

норматив
(Б Н )* )

Относительный коэф-нт 
стоимости 1 обращения

(ОКСсбр]

Попрано ян ый
«"Эф-»"

<1Йр 9Ц|Г НИВ
(ГЗКсбр)

К<пф4 мциент
(ОКСобр/ПКобр)

К  корректор, 
территор

Тариф законченного случае
лечения с 1 января 2025 

гпда
Объем неегв на 2025 год Сумма на 2025 гнл

взрос детей взрос детей взрос. детей
всего

в том числе
всего

в том числе

взрос детей взрос детей
Кардиология и ревматология 1 882,16 0,9740 0,9740 1,04 1,0130 1,0130 0,8842820 1 686,00 1 686,00 1 0 0 50 50 168 600,00 84 300,00 84 300,00
Педиатрия 1 882,16 1 ,2900 1,25 0,0000 1,6125 0,8842820 - 2 683,78 6  3 5 0 . 6 350 17 042 003,00 _ 17 042 003,00
Терапия 1 882,16 (1,8554 0,81 0.6929 0,0000 0,8842820 1 153,24 - 4  8 4 1 4 841 _ 5 582 834,80 5 582 834,80 -

Эндокринология 1 882,16 1 ,7 5 9 8 1 ,7 5 9 8 1,52 2,6749 2,6749 0,8842820 4 452,00 4 452,00 1 0 0 0 1 000 _ 4 452 000,00 4 452 000,00 -

Аллергология 1 882,16 1,45 0,0000 0,0000 0,8842820 - - _ . _ _ _ -

Неврология 1 882,16 1 ,0 1 4 8 1 ,0148 1,02 1,0351 1,0351 0,8842820 I 722,78 1 722,78 1 3 5 0 1 000 350 2 325 753,00 1 722 780,00 602 973,00
Инфекционные болезни 1 882,16 1,05 0,0000 0,0000 0,8842820 - - _ - _ - -

Хирургия 1 882,16 0 ,9 1 1 3 0 ,9 1 1 3 0,94 0,8566 0,8566 0,8842820 1 425,69 1 425,69 1 6 0 0 1 500 100 2 281 104,00 2 138 535,00 142 569,00
Травм атолог-ортопед 1 882,16 0 ,9 1 1 3 0,94 0,0000 0,8566 0,8842820 - 1 425,69 5 5 0 - 550 784 129,50 - 784 129,50
О кология 1 882,16 0 ,9 1 1 3 0,94 0,8566 0,0000 0,8842820 1 425,69 - 5 0 0 500 - 712 845,00 712 845,00 -

"Урология 1 882,16 0,7374 0,66 0,4867 0,0000 0,8842820 810,04 - 5 0 0 500 - 405 020,00 405 020,00 -
Стоматология (1,0 УЕТ) I 882,16 1,2022 ] ,5000 0,0000 0,0000 0,8842820 476,40 594,41 2 6  8 8 0 21 000 5 880 13 499 530,80 10 004 400,00 3 495 130,80
Акутперстро и гинекология 1 882,16 1,1441 1.1441 1,55 1,8509 1,8509 0,8842820 3 080,56 3 080,56 3  2 0 0 3 000 200 9 857 792,00 9 241 680,00 616 112,00
От г ри но лярин голо гия 1 882,16 0,7102 0,7102 1,00 0,7102 0,7102 0,8842820 1 182,03 4 0 0 - 400 472 812,00 _ 472 812,00
Сфтяльмология 1 882,16 (1,6088 0,6088 0,79 0,4810 0,4810 0,8842820 800,56 800,56 1 3 0 0 I 000 300 1 040 728,00 800 560,00 240 168,00
Дерматология 1 882,16 0 ,7 3 4 8 0,7348 1,06 0,7789 0,7789 0,8842820 1 296,37 1 296,37 8 0 0 500 300 1 037 096,00 648 185,00 388 911,00
R c e rn  п о  П р п г р а м м е  О М С 49 371 3 4  891 14 4 8 0 5 9  6 6 2  2 4 8 ,1 0 35 793 139,80 23 869 108,30

*) Значение БН рассчитано пс формуле пункта 2.2 (стр 40 МР М3 РФ на 2024 год и с учетом рекомендаций в этом 59 662 269,77
пункте)

^  ^  остаток 21,67
2025 всего взрос дети

Стоматология в посещениях

я УЕТ 26880 21000 5880
Стоматология в обращениях 6400 «ООО 1400

Примечание: По МР М3 РФ на 2024 год (Часть 2, раздел 2.11, стр. 66) норматив УЕТ в 
1 обращении 4,2 УЕТы, принимаем для расчета норматив на 2025 год= 4,2 УЕТы.

Исполнитель главный специалист отдела организации ОМС и ФЭД Рыбальченка И В



л /  3, ' >fc-

/ •  > * / •  - V  / ‘ .*< or 3-J P P ^ 0̂
* 0  <№ /

Расчет стоимости посещений по неотложной помощи к Территориальной программе ОМС на 2025 год

В сего  по  п р о г р а м м е  О М С П р о в е р к а :

Специальности

Базовый
норматив

(БС) К  корректир. 
тер.

Тариф с 01 января 2025 г.
Объем всего на 2025 год Сумма на 2025 год

взрос. дети
всего

в том числе
всего

в том числе
взрос. детей взрос. детей

Кардиология и ревматология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Педиатрия 506,35 2,49225830 0,00 1261,95 4 893 - 4 893 6 174 721,35 - 6 174 721,35
Терапия 506,35 2,49225830 1261,95 0,00 6 000 6 000 - 7 571 700,00 7 571 700,00 -

Эндокринология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Аллергология и иммунология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Неврология 506,35 2,49225830 1261,95 0,00 200 200 - 252 390,00 252 390,00 -

Инфекционные болезни 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Хирургия 506,35 2,49225830 1261,95 0,00 976 976 - 1 231 663,20 1 231 663,20 -

Травматолог-ортопед 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

У рология-андрология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Онкология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Стоматология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Акушерство и гинекология 506,35 2,49225830 1261,95 0,00 500 500 - 630 975,00 630 975,00 -  |
Оториноларингология 506,35 2,49225830 0,00 0,00 - - - - - -

Офтальмология 506,35 2,49225830 1261,95 0,00 150 150 - 189 292,50 189 292,50 -

Всего по программе ОМС 12 719 7 826 4 893 16 050 742,05 9 876 020,70 6 174 721,35
*) Значение БН рассчитано по формуле пунктов остаток 75,5
2.1, 2.2 (стр. 36-43 МР М3 на 2024 год и с 12719 1,00
учетом рекомендаций)

численность застрахованных по ОМС граждан в городе Байконур: 24517

Расчет подушевого по неотложной помощи: 16 050 817,59

сред негодовой  
п одуш евой  на 1 

м есяц

н а  1 з а с т р а х .л и ц о  в 

го д

1 337 568,13р. 654,68р.

Исполнитель: главный специалист отдела организации ОМС и ФЭД Рыбальченко И В



s f i  •?<y s c  п е г  г ы *  e  л ,  - 3 /с .
" Jfi'/LZ?H’-IO IC -O .U / o t£ , 0У .Л <?£4

v <7 *M /

Расчет БС на 2025 год по всем видам оказываемой МП: с 1 января 2025 года

Вид едицинской помощи (МП): Показатель

1). Расчет БС по круглосуточному стационару (без учета объемов по Медицинской реабилитации):

Расчет по фомуле: БСкс=(ОСкс-ОСмтр кс)/((Чсл кс- Чел кс мтр)*СПК)

где:
БСкс базовая ставка по круглосуточному стационару (без учета объемов по Медицинской реабилитации), 

рубли; 45 180,86

ОС кс объем средств, предназначенных для финансового обеспечения медицинской помощи, оказываемой в 
стационарных условиях по КСГ, рублей; 281 329 389,97

ОСмтр кс объем средств, направляемых на оплату медицинской помощи, оказываемой в круглосуточном 
стационаре и оплачиваемой за единицу объема медицинской помощи застрахованным лицам за 
пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного 
медицинского страхования, рублей;

86 256 513,52
Ч сл кс общего планового количества случаев госпитализаций, подлежащих оплате по КСГ, случаев 

госпитализации; 4272
Ч сл кс мтр общего планового количества случаев госпитализаций, подлежащих оплате по КСГ застрахованным 

лицам за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис 
обязательного медицинского страхования, случаев госпитализации; 674

СПК В случае отсутствия возможности расчета СПК из-за недостаточного количества статистической 
информации его значение рекомендуется установить на уровне 1,1 - 1,2 (стр. 16 МР по способам оплаты 
М3 РФ на 2024 год). В соответствии с рекомендациями по городу Байконуру установлен СПК =1,2

1,2
В результате расчетов получаем: БСкс* КД = 45 180,86 руб.
КД по городу Байконуру 1,28

БСкс без КД = 35 297,55 руб.
Финансовый норматив по КС в ТПГГ на текущий год утвержден в сумме: 65 859,97 руб.
Проверка: Сколько сотавляет БСкс от финансового норматива по кгруглосуточному стационару в ТПГГ на текущий год? В Метод рекомендациях М3 РФ на 
2024 год условие на стр. 16- БСкс должен быть больше либо равен 65% от объема финансового норматива по КС.
БС кс > = 65%
БС кс составляет 68,60% от финансового норматива по ТПГГ на текущий год

КПкс — 0,69% Условие выполнено.

Исполнитель: Рыбальченко И.В.



t 0 11 л  / c "  _
>o?pf t /  p v sT  ritJ?< f lA >A •' ■ ,л-

с 1 января 2025 года

Вид едицинской помощи (МП): Показатель
2). Расчет БС подневному стационару (без учета объемов но гемодиализу):
Расчет по фомуле: БСдс=(ОСдс - ОСмтр дс - ОС дс гемодиализ)/((Чсл дс- Чел дс мтр )*СПК)

где:
БСдс базовая ставка по дневному стационару (без учета объемов по гемодиализу), рубли;

24 234,41

ОС дс объем средств, предназначенных для финансового обеспечения медицинской помощи, оказываемой в 
условиях дневного стационара по КСГ, рублей;

63 168 758,19
ОСмтр дс объем средств, направляемых на оплату медицинской помощи, оказываемой в дневном стационаре и 

оплачиваемой за единицу объема медицинской помощи застрахованным лицам за пределами субъекта 
Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного медицинского страхования, 
рублей;

8 957 003,38
ОС дс гемодиал объем средств, предназначенных для финансового обеспечения медицинской помощи, оказываемой в 

условиях дневного стационара по гемодиализу, рублей; 17 423 919,00
Ч сл дс общего планового количества случаев лечения, подлежащих оплате по КСГ, случаев госпитализации; 1630
Ч сл дс мтр общего планового количества случаев лечения, подлежащих оплате по КСГ застрахованным лицам за 

пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного 
медицинского страхования, случаев госпитализации; 250

СПК В случае отсутствия возможности расчета СПК из-за недостаточного количества статистической 
информации его значение рекомендуется установить на уровне 1,1 - 1,2 (стр. 16 МР по способам оплаты 
М3 РФ на 2024 год). В соответствии с рекомендациями по городу Байконуру установлен СПК =1,1

1Л
В результате расчетов получаем: БСдс* КД 24 234,41 руб.
КД по городу Байконуру 1,28

БСдс без КД = 18 933,13 руб.
Финансовый норматив по ДС в ТПГГ на текущий год утвержден в сумме: 38 755,46 руб.
Проверка: Сколько составляет БСдс от финансового норматива по дневному стационару в ТПГГ на текущий год? В Метод рекомендациях М3 РФ на 2024 
год условие на стр. 16- БСдс должен быть больше либо равен 60% от объема финансового норматива по ДС.
БСдс > = 60%
БС дс составляет 62,5% от финансового норматива по ТПГГ на текущий год
КПдс= 0,63% Условие выполнено.

Исполнитель: Рыбальченко И.В.


